
 

 
 

 

PORTARIA N.º 1227, de 20 de julho de 2018 

 
 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS 

AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO EM 

ENSINO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 105/2018, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 16/06/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais 

ao Curso de Pós-Graduação em Ensino, Nível Mestrado Acadêmico, com área de 

concentração em Educação Básica, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria com os nomes dos candidatos aprovados, em 

ordem de classificação, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou 

por procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos do Campus Universitário de Vitória da 

Conquista, nos período de 25 a 27 de julho de 2018, no horário das 09:00 às 11:30 

horas, apresentando a documentação exigida, observando o item 4. do Edital. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a 

ordem de classificação. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°. 1227/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO  

(EDITAL N°. 105/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA OPTATIVA “LETRAMENTO E ENSINO” 

1. BELÚZIA ALMEIDA SANTOS 

2. CARINA RAMOS DE CARVALHO 

3. GABRIELA GUIMARÃES CARDOSO 

4. JANETE PEREIRA DA SILVA 

5. LAYANE FARIAS DE OLIVEIRA 

6. MÁRCIA LIMA XAVIER 

7. ROSELI SILVA SOUZA 

8. ROSIMEIRE SOUZA SANTANA 

9. SILVANA SANTOS CARVALHO 

10. VANESSA VILAS BOAS VEIGA 

 

SUPLENTES: 

1. JULIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

2. FLAVIA LOPES SILVA 

3. CREMILDA MOREIRA SANTOS 

 

DISCIPLINA OPTATIVA "TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO: GESTÃO DA EDUCAÇÃO" 
1. ANDRESSA OTONE SAMPAIO 

2. CARLA FÁTIMA CONRADO DE ARAGÃO 

3. HELENICE BASTOS BATISTA ROCHA 

4. ISA MARIA DE NOVAIS AZEVEDO 

5. JORNANDO LIMA SANTANA 

6. NÁDIA BIANCA CARDOSO 

7. PALOMA APARECIDA DOS REIS ROCHA FERRAZ 

8. RENEILA SOUZA PAIVA PIMENTEL 

9. ROSELI CORREIA MADUREIRA MOREIRA 

10. SIMONE MARQUES FAGUNDES 

 

DISCIPLINA OPTATIVA "NOÇÕES SOBRE O CONHECIMENTO CIENTÍFICO PARA O 

ENSINO E A PESQUISA" 

1. CLEYDE SYLVÂNIA DE LIMA GAMA CARDOSO  

2. ERLAN PEREIRA SANTOS  

3. FÁBIO DOS SANTOS TEIXEIRA  

4. GLEICE LACERDA QUEIROZ SOUSA   

5. JUDSON PEREIRA DE ALMEIDA  

6. LUDMILA DIAS DE ARAÚJO LIMA  

7. MIQUEIAS GOMES DOS SANTOS  

8. RAFAELLE FREIRE BOMFIM 

 

DISCIPLINA OPTATIVA: “MODELOS NEUROCOGNITIVOS DA APRENDIZAGEM 

APLICADOS À INCLUSÃO” 

1. BRUNO ARAGÃO SANTOS 

2. GEORGE ALAN PAIXÃO DE CARVALHO MIRAILTON 

3. GIRLANY MARQUES DE ALMEIDA 

4. GLEIDISMAR NASCIMENTO FERREIRA 

5. JUDITE DOS ANJOS FERREIRA 

6. LUCIA MARIA DOS SANTOS 



7. MARIA FLAVIA BRITO SANTOS AMORIM 

8. NÁIRA ROSANA GOMES LIMA 

9. SUELI NEVES CARDIM 

10. SUSANA DIAS AMARAL 

 

SUPLENTE 

1. ROGER JOSÉ FREITAS DUARTE CÂNDIDO 


